
terça-feira, 3 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00070 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié
Resolução

                    
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUIÉ 
                     Praça da Bandeira, Edifício Vita, 172, 3º Andar – tel. 73- 3526-8969 
                          E-mail: cmsjequie@hotmail.com - CEP. 45.200-00   

             Jequié - Bahia 
  

 
 
 

R E S O L U Ç Ã O Nº 011/2014 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

Gestão CMS - 2012/2014 
 
							
						APROVA	 A	 CONTRATAÇÃO	 DE	
PROCEDIMENTOS	 A	 SEREM	 OFERTADOS	 COM	
RECURSOS	DE	CONTRAPARTIDA	MUNICIPAL.		
 

   O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 
19 de fevereiro de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas 
pela Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 
1990, e Considerando o estabelecido no regimento interno do Conselho Municipal de 
Saúde Art. 9º parágrafo E, F, H e O. 
 

 RESOLVE: 
 
			Aprova	 a	 contratação	 de	 procedimentos	 abaixo	 relacionados	 a	 serem	 ofertados	 com	
recursos	 de	 contrapartida	 do	 município	 de	 Jequié	 conforme	 estabelecido	 na	 Emenda	
Constitucional	nº	29.	
	

PROCEDIMENTOS CONTRA PARTIDA	
	

CONSULTAS  QTDE MAXIMA TURNO  PREÇO ZONA URBANA PREÇO ZONA RURAL 

GINECOLOGIA  20  R$ 20,00  R$ 30,00 

OBSTETRICIA  20  R$ 20,00  R$ 30,00 

CLINICA MÉDICA  20  R$ 20,00  R$ 30,00 

PEDIATRIA  20  R$ 20,00  R$ 30,00 

PSIQUIATRIA  20  R$ 20,00  R$ 30,00 

NDIMENTOS  QTDE MAXIMA TURNO  PREÇO  

FONOAUDIOLOGIA  10  R$ 10,00 

 
 

PROCEDIMENTO 
QUANT. 
MÊS 

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
ANUAL 

VALOR  UNIT. 
SUS 

PROCEDIMENTOS EM GASTROENTEROLOGIA 

RETOSSIGMOIDOSCOPIA  15  140,00  2.100,00  25.200,00  23,13 

COLONOSCOPIA  30  406,00  12.180,00  146.160,00  112,66 

COLONSOCOPIA COM POLIPECTOMIA  3  850,00  2.550,00  30.600,00  SR 

COLONOSCOPIA COM ACOMP. ANESTESISTA  3  497,00  1.491,00  17.892,00  SR 

ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA  30  180,00  5.400,00  64.800,00  48,16 

ESCLEROSE  VARIZES  ESOFÁGICAS/LIGADURA 
ELÁSTICA  12  127,00  1.524,00  18.288,00  51,75 

SUB‐TOTAL  25.245,00  302.940,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF2A603742C67D3A536D9753538FB031



terça-feira, 3 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00070 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié
                    
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUIÉ 
                     Praça da Bandeira, Edifício Vita, 172, 3º Andar – tel. 73- 3526-8969 
                          E-mail: cmsjequie@hotmail.com - CEP. 45.200-00   

             Jequié - Bahia 
CONSULTA ESPECIALIDADE 

GASTROENTEROLOGIA  100  45,00  4.500,00  54.000,00  15,00 

PNEUMOLOGIA  60  45,00  2.700,00  32.400,00  15,00 

CARDIOLOGIA  500  45,00  22.500,00  270.000,00  15,00 

UROLOGIA  100  45,00  4.500,00  54.000,00  15,00 

DERMATOLOGIA  100  45,00  4.500,00  54.000,00  15,00 

NEUROLOGIA  200  45,00  9.000,00  108.000,00  15,00 

NEUROPEDIATRIA  120  60,00  7.200,00  86.400,00  15,00 

PROCTOLOGIA  80  45,00  3.600,00  43.200,00  15,00 

ANESTESIOLOGIA  40  45,00  1.800,00  21.600,00  15,00 

ENDOCRINOLOGIA  80  45,00  3.600,00  43.200,00  15,00 

CIRURGIA GERAL  100  45,00  4.500,00  54.000,00  15,00 

ANGIOLOGIA  100  45,00  4.500,00  54.000,00  15,00 

SUB‐TOTAL  72.900,00  874.800,00 

DIAGNOSTICO EM ULTRASSONOGRAFIA 

USG ARTERIAS E CARÓTIDAS  2  140,00  280,00  3.360,00  39,60 

USG CAROTIDAS E VERTEBRAIS  10  84,50  845,00  10.140,00  39,60 

USG MORFOLÓGICA  10  69,00  690,00  8.280,00  SR 

USG BOLSA ESCROTAL  5  37,00  185,00  2.220,00  24,20 

USG TRANSVAGINAL COM DOPPLER  6  60,00  360,00  4.320,00  SR 

USG TIREOIDE COM DOPPLER  20  60,00  1.200,00  14.400,00  SR 

USG OBSTETRICA COM DOPPLER  5  60,00  300,00  3.600,00  SR 

USG MEMBRO INFERIOR COM DOPPLER  50  138,00  6.900,00  82.800,00  SR 

USG ABDOMEM COM DOPPLER  5  114,00  570,00  6.840,00  SR 

USG TESTICULOS COM DOPPLER  2  62,00  124,00  1.488,00  SR 

USG APARELHO URINÁRIO COM DOPPLER  2  60,00  120,00  1.440,00  SR 

USG PARTES MOLES  40  38,00  1.520,00  18.240,00  SR 

USG PRÓSTATA  5  51,00  255,00  3.060,00  24,20 

USG MAMARIA  130  35,00  4.550,00  54.600,00  24,20 

USG  DOPPLER  COLORIDO  DE  VASOS  (ATÉ  3 
VASOS)  30  140,00  4.200,00  50.400,00  39,60 

USG TRANSFONTANELA  5  44,00  220,00  2.640,00  24,20 

ECODOPPLER TRANSCRANIANO  5  200,00  1.000,00  12.000,00  117,00 

SUB‐TOTAL  23.319,00  279.828,00 

DIAGNOSTICO EM CARDIOLOGIA 

ECOCARDIOGRAMA  TRANSTORÁCICO  COM 
DOPPLER  35  100,00  3.500,00  42.000,00  SR 

TESTE ERGOMÉTRICO  10  40,00  400,00  4.800,00  30,00 

MAPA  20  63,00  1.260,00  15.120,00  10,07 

HOLTER  20  63,00  1.260,00  15.120,00  30,00 

SUB‐TOTAL  6.420,00  77.040,00 

PROCEDIMENTOS DE UROLOGIA 

ELETROCOAGULAÇÃO LESÃO CUTANEA PENIS  3  76,00  228,00  2.736,00  11,87 

BIOPSIA DE PENIS  5  80,00  400,00  4.800,00  18,33 

BIOPSIA DE BOLSA ESCROTAL  2  73,00  146,00  1.752,00  18,33 

BIOPSIA DE BEXIGA  1  200,00  200,00  2.400,00  41,68 

BIOPSIA DIRIGIDA DE PRÓSTATA  10  400,00  4.000,00  48.000,00  97,00 + 24,20 

POSTECTOMIA INFANTIL  5  200,00  1.000,00  12.000,00  219,12 

POSTECTOMIA ADULTO  10  150,00  1.500,00  18.000,00  219,12 

PLASTICA DE FREIO BALANO PREPUCIAL  5  150,00  750,00  9.000,00  34,10 

DILATAÇÃO URETRAL  1  70,00  70,00  840,00  SR 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF2A603742C67D3A536D9753538FB031



terça-feira, 3 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00070 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié
                    
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUIÉ 
                     Praça da Bandeira, Edifício Vita, 172, 3º Andar – tel. 73- 3526-8969 
                          E-mail: cmsjequie@hotmail.com - CEP. 45.200-00   

             Jequié - Bahia 
BIOPSIA DE LESÃO CUTANEA  3  80,00  240,00  2.880,00  SR 

CATETERISMO VESICAL  30  50,00  1.500,00  18.000,00  SR 

EXERESE DE CISTO BOLSA ESCROTAL  1  150,00  150,00  1.800,00  12,67 

UROFLUXOMETRIA  35  25,00  875,00  10.500,00  8,82 

CISTOSCOPIA E/OU URETROSCOPIA  20  200,00  4.000,00  48.000,00  18,00 

VASECTOMIA  5  400,00  2.000,00  24.000,00  306,47 

ESTUDO URODINÂMICO  10  100,00  1.000,00  12.000,00  SR 

DRENAGEM DE ABCESSO GENITAL  1  100,00  100,00  1.200,00  SR 

SUB‐TOTAL  18.159,00  217.908,00 

DIAGNÓSTICO EM OFTALMOLOGIA 

MICROSCOPIA ESPECULAR DA CÓRNEA  30  90,00  2.700,00  32.400,00  24,24 

PROTESE OCULAR EXTERNA  1  550,00  550,00  6.600,00  238,03 

ANGIOGRAFIA FLUORESCENICA SESSÃO  30  172,00  5.160,00  61.920,00  SR 

FOTOCOAGULAÇÃO A LASER SESSÃO  10  110,00  1.100,00  13.200,00  45,00 

CAPSULOTOMIA (YAG LASER) SESSÃO  6  224,00  1.344,00  16.128,00  45,00 

ESFERA DE MULLER  1  160,00  160,00  1.920,00  60,00 

LIO ESPECIAL  1  400,00  400,00  4.800,00  SR 

SUB‐TOTAL  11.414,00  136.968,00 

PATOLOGIA CLÍNICA 

WESTERN BLOT  10  126,00  1.260,00  15.120,00  85,00 

CA 153  10  25,00  250,00  3.000,00  SR 

CA 125  10  25,00  250,00  3.000,00  13,35 

CARIOTIPO X FRAGIL  3  205,00  615,00  7.380,00  SR 

DOSAGEM SERICA ANTICONVULSIVANTES  20  27,00  540,00  6.480,00  SR 

SUB‐TOTAL  2.915,00  34.980,00 

PROCEDIMENTOS EM GINECOLOGIA 

CAUTERIZAÇÃO COLO UTERINO  25  150,00  3.750,00  45.000,00  11,26 

EXERESE DE POLIPO ENDOCERVICAL  10  100,00  1.000,00  12.000,00  22,62 

COLPOSCOPIA  40  27,00  1.080,00  12.960,00  3,38 

HISTEROSCOPIA  CIRÚRGICA  COM 
RESSECTOSCÓPIO  10  346,66  3.466,60  41.599,20  173,33 

VULVOSCOPIA  5  10,80  54,00  648,00  SR 

SUB‐TOTAL  9.350,60  112.207,20 

PROCEDIMENTO SEM 
OTORRINOLARINGOLOGIA 

VECTONISTAGMOGRAFIA  5  66,00  330,00  3.960,00  SR 

BERA  5  56,00  280,00  3.360,00  SR 

SUB‐TOTAL  610,00  7.320,00 

DIAGNÓSTICO EM NEUROLOGIA 

EEG  60  25,00  1.500,00  18.000,00  25,00 

SUB‐TOTAL  1.500,00  18.000,00 

DIAGNÓSTICO EM PNEUMOLOGIA 

ESPIROMETRIA  20  100,00  2.000,00  24.000,00  6,36 

SUB‐TOTAL  2.000,00  24.000,00 

PROCEDIMENTOS DIVERSOS 

LAUDO DE RX  1.800  8,43  15.174,00  182.088,00  SR 

ACOMPANHAMENTO ANESTESISTA TC E RNM  20  80,00  1.600,00  19.200,00  SR 

SUB‐TOTAL  16.774,00  201.288,00 

TOTAL  4369  190.606,60  2.287.279,20 

SR ‐ Sem referência na Tabela do SUS 

 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF2A603742C67D3A536D9753538FB031



terça-feira, 3 de junho de 2014  |  Ano I - Edição nº 00070 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié
                    
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUIÉ 
                     Praça da Bandeira, Edifício Vita, 172, 3º Andar – tel. 73- 3526-8969 
                          E-mail: cmsjequie@hotmail.com - CEP. 45.200-00   

             Jequié - Bahia 

 
 
Registre-se e Publique-se; 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JEQUIÉ, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 
  
RITA  RODRIGUES SOUZA 
Presidente 
 
HOMOLOGO a Resolução Nº 011 /2014, do Conselho Municipal de Saúde no uso de sua 
competência delegada pelo Decreto publicado no Diário Oficial do Município do dia ____ 
de_________ 2014. 
 
IVANILTON JOSÉ DE FREITAS CERQUEIRA 
Secretária de Saúde do Município de Jequié 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF2A603742C67D3A536D9753538FB031


		2014-06-03T12:00:55-0300




